
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 363 ADW del 01/07/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. ICAP 363 ADW del 01/07/2024 
 

 
Oggetto:  Atto n. ICAP 310 ADW del 7/06/2024 avente per oggetto “Organizzazione 

del “Training of Trainers - CEI support to Training and Research to Unlock 
and Enhance the potential of sustainable BLUE Economy for regional 
cooperation and EU integration  (Progetto TRUE BLUE)” CUP 
F43C23000460005, della Summer School 2024 dal titolo “Transformative 
pathways to sustainability in the Blue Economy in the Mediterranean: 
learning across emerging tools and technologies” CUP F83C23002930001, 
e della study visit nell’ambito del “Training course for active and aspiring 
Blue Economy Cluster Managers” (Progetto MarMED - MARitime cluster 
Management Education) CUP G61B22002400006: servizio di ristorazione 
e coffee break. Affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lettera 
b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. all’operatore economico economico 
Compass Group Italia S.p.A., (partita IVA 02979410152), CIG B1C706BF52, 
importo complessivo euro 3,125.66  IVA inclusa (10%). Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: euro 0.” – Modifica 
contrattuale ai sensi dell’art 120 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.   

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO–SCIENTIFICO PER 

L’INTERNAZIONALIZZAZIONE, LA COMUNICAZIONE , L’ALTA FORMAZIONE E LA 
PROMOZIONE DELLA RICERCA 

 
 
Richiamata  la precedente determinazione Atto n. ICAP 310 ADW del 7/06/2024 avente per oggetto 

“ Organizzazione del “Training of Trainers - CEI support to Training and Research to 
Unlock and Enhance the potential of sustainable BLUE Economy for regional cooperation 
and EU integration  (Progetto TRUE BLUE)” CUP F43C23000460005, della Summer 
School 2024 dal titolo “Transformative pathways to sustainability in the Blue Economy in 
the Mediterranean: learning across emerging tools and technologies” CUP 
F83C23002930001, e della study visit nell’ambito del “Training course for active and 
aspiring Blue Economy Cluster Managers” (Progetto MarMED - MARitime cluster 
Management Education) CUP G61B22002400006: servizio di ristorazione e coffee break. 
Affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i. all’operatore economico economico Compass Group Italia S.p.A., (partita IVA 
02979410152), CIG B1C706BF52, importo complessivo euro 3,125.66  IVA inclusa (10%). 
Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: euro 0. ” ; 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 363 ADW del 01/07/2024 
 

considerato  che, a causa della natura dell’evento, si sono rese necessarie variazioni rispetto alle 
previsioni fatte in fase di organizzazione;  

acquisito  l’importo della modifica, pari a euro 169.00 IVA esclusa (10%),  inviato dall’operatore 
economico Compass Group Italia S.p.A. (partita IVA 02979410152) e conservato agli atti 
(prot. 7170/2024); 

ritenuto di dover procedere alla modifica per la buona riuscita dell’evento; 

visto l’art. 120 comma 1 lett. b) del D. Lgs n. 36/2023 (di seguito ‘Codice’) laddove si prevede che 
i contratti di appalto possano essere modificati senza una nuova procedura di affidamento 
per lavori, servizi o forniture supplementari da parte del contraente originario che si sono 
resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente 
risulti impraticabile per motivi economici o tecnici e comporti per la stazione appaltante 
notevoli disagi o un sostanziale incremento dei costi; 

visto                      inoltre il comma 3 dell’art 120  del  Codice,  che prevede comunque  la  possibilità,  oltre ai  
casi previsti dal comma 1, di modificare il contratto senza necessità di una nuova 
procedura, sempre che le modifiche, la struttura del contratto e l’operazione economica 
sottesa possano ritenersi inalterate, se il valore della modifica è al contempo al di sotto 
delle soglie fissate dall’art. 14 e del 10% del valore iniziale del contratto per i contratti di 
servizi e forniture;  

dato atto  che il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi è il sottoscritto, 

visto  il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 

tutto ciò premesso e considerato; 

D E T E R M I N A  
 

1. di modificare, ai sensi dell’art. 120 del D. Lgs n. 36/2023, il contratto stipulato con l’operatore economico 
Compass Group Italia S.p.A. (partita IVA 02979410152) per il servizio di ristorazione e coffee break, CIG 
B1C706BF52, incrementando l’importo di euro 169.00 IVA esclusa (10%); 
 

2. di contabilizzare la spesa ulteriore di euro 169.00 IVA esclusa (10%) aggiungendola alla scrittura 
anticipata ordine n° registrazione 7 ICAP - ID DG 10330 (progetto Blue Skills, CUP F83C23002930001); 

 
3. di confermare ogni altra parte l’atto citato;  

 
4. di dare atto che il presente provvedimento sarà oggetto ad avviso di post-informazione mediante 

pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione Amministrazione Trasparente/Bandi 
di gara e contratti. 
 

 

 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Mounir Ghribi 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MOUNIR GHRIBI
CODICE FISCALE: GHRMNR71A07Z352B
DATA FIRMA: 01/07/2024 15:09:11
IMPRONTA: 7805DA88BFB322C124E3EABF5B4DE0EB8C560166A4310C14B376CD590C455587
          8C560166A4310C14B376CD590C4555870B5E43F848525CBA08729377402E2958
          0B5E43F848525CBA08729377402E29587B0E5926C1FC351B0D3F1718671F34A5
          7B0E5926C1FC351B0D3F1718671F34A590B611590DFC26FB3A07379BEEB60068


